
1 

 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

       Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007     Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 
I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

  
Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo  

Alla Ditta interessata 

 
 

OGGETTO:   DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SUL MEPA.  

RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, DEL D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA L. 23 LUGLIO 2021, N. 106 (“C.D. DECRETO SOSTEGNI-BIS”), 

FINALIZZATE ALL’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (Acquisto borracce in alluminio per 

uso personale). 

CUP: H49J21006790001 

CIG: ZB73301F68 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/03/1999 n. 275, in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente 

Scolastico nella attività negoziale; 

CONSIDERATO in particolare anche l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D. L.gs 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/13 UE, 2014/24 UE e 2014/25 

UE”; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. L.gs 18/04/2016 n. 50, emanate dall’ANAC ed approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  

TENUTO CONTO del D. L.gs 56 del 19/04/2017 correttivo del D. L.gs n. 50/2016 – Nuovo codice dei contratti 

pubblici con il quale è stato modificato l’art. 36 c. 1 lettera a), le parole “adeguatamente motivato” sono state sostituite 

dalle seguenti: “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, con cui il Ministero dell’Istruzione ha stanziato 350 milioni di euro, 

destinandoli all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di cui al comma 4-bis del medesimo articolo, con l’obiettivo di 

contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022; 

VISTO l’Allegato A del D.I. 265/2021, con cui il Ministero dell’Istruzione ha disposto l’assegnazione a favore di 

codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 54.379,71; 

VISTA la nota Prot. n. 18993 del 24 agosto 2021 di assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), di euro 

54.379,71; 

CONSIDERATO che le relative risorse finalizzate dovranno essere assunte nel Programma Annuale 2021 a seguito di 

un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai sensi del D.I. n.129/2018 art. 10, comma 5 con decreto adottato 

dal D.S., da trasmettere per conoscenza al Consiglio d'Istituto, 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 12559 del 09/09/2021; 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di dispositivi e di materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, 

quali borracce in alluminio per uso personale; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




2 

 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione 

CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni 

Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta);  

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;  

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura ammonta a € 1.200,00 (IVA esclusa) e che a termini dell’art. 36 

del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto sul MEPA; 

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto dei seguenti dispositivi:  

• n. 200 Borracce in alluminio da 500 ML. + STAMPA SERIGRAFICA 1 COLORE + NOMINATIVO 

STUDENTE; 

VISTA l'indagine esperita dall'ufficio di segreteria; 

DATO ATTO che da un’indagine esplorativa e da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistinretepa.it, 

dai vari fornitori abilitati, e sul mercato libero, è emerso che la Ditta “TIPOLITO MATESE SRL” con sede legale VIA 

SAN BARTOLOMEO 36 86021 BOJANO (CB) - P.IVA/ C.F. 01589120706 - presente sul MEPA ha nel proprio 

catalogo il seguente prodotto: 

quantità descrizione 

200 Borracce in alluminio da 500 ML. + STAMPA SERIGRAFICA 1 COLORE 

per un importo unitario di € 5,75 e per un totale pari ad € 1.150,00 oltre IVA 22%; 

VERIFICATO sui siti dei principali venditori on line che il prezzo proposto risulta vantaggioso, anche per le 

caratteristiche e la tempestività dei tempi di consegna; 

VISTO che l’offerta della Ditta “TIPOLITO MATESE SRL” rispecchia le esigenze richieste della scuola, sia per le 

caratteristiche tecniche, sia per l’assistenza, sia per i tempi contenuti della consegna, sia per il prezzo della fornitura 

medesima; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della 

ditta  “TIPOLITO MATESE SRL”, convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZB73301F68, 

 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare la spesa complessiva di € 1.150,00 oltre IVA 22%, necessaria alla fornitura del seguente materiale: 

quantità descrizione 

200 

Borracce in alluminio da 500 ml. + stampa serigrafica 1 colore - con riportato il seguente testo in 

serigrafia:  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  

I.T.G. - I.T.I. DI VIBO VALENTIA 

www.tecnologicovibo.edu.it 

 

e l’etichetta adesiva in pvc (per le borracce con nominativi come da elenchi allegati): 

“NOME – COGNOME” STUDENTE 
 

3) di affidare alla ditta “TIPOLITO MATESE SRL”, la fornitura sopra indicata al costo complessivo di € 1.150,00 

oltre IVA 22%; 

4) di richiedere alla ditta fornitrice: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50; 

• la clausola condizionale all'accettazione dell'Oda per l’affidamento diretto; 

5) gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura 

alla quale sono dedicati; 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/


3 

 

6) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come 

previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

7) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria e che la sarà impegnata sul capitolo categoria “A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola”, 

scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”; 

8) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott. Armando Scalamogna, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

9) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario; 

10) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, 

Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Maria Gramendola Dirigente Scolastico; 

11) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto Scolastico. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Gramendola 
 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2021-09-17T10:53:15+0200
	GRAMENDOLA MARIA




